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Oficio n° 08/2024

Assunto: Despacho de Relatdrio de Monitoramento e Avaliagdo.

Objeto: Servico de acolhimento institucional para criangas e adolescentes — Modalidade
Casa Lar. ‘

Processo n.°: 182/2021.

OSC: Associagio Lar.

Vigéncia: 12/09/2022 a 11/09/2027.

Trimestre de Referéncia: 2° Trimestre

Tlma. Sra.

A Comissdo de Monitoramento e Avaliagdo — Decreto Municipal n.° 6.599/2022
vem por meio deste encaminhar relatério de monitoramento e avaliagdo referente a
execugdo do objeto “Servigo de acolhimento institucional para criangas e adolescentes —
Modalidade Casa Lar” executado pela OSC “Associagéo Lar™:

Relatério da Comissdo de Monitoramento e Avaliagdo
Ciéncia do Relatério de Monitoramento e Avaliaggo
Relatério de Visita In Loco (25/06/2024)

Anexos

Atenciosamente,

Erica de Paula Zampidri Nadayoshi
Presidente da Comissdo de Monitoramento e Avaliagdo

A Ilma. Sra. Silmara Aparecida dos Reis Cipriano
Diretora de Assisténcia, Desenvolvimento e Inclusdo Social
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RELATORIO TECNICO DA COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIACAO
2° TRIMESTRE DE 2024

'OSCI Assoc1a<;ao Lar { CNPJ 03 053 674/0001 42

| Responsavel pelo acompanhamento da parceria: Regiana Francisco Alves Machado

Telefone fixo (OSC): (17) 3331-6944 | Telefone celular (responsavel):(17) 99978-6263

E-mail (responsavel):acolhimentoguaira@gmail.com
: alar.financeiro@gmail.com

N° do processo: 182/2021

N° do Termo de parceria: Termo de Colaboraqao n .06/2022
Vigéncia da parceria: 12/09/2022 a 11/09/2027 '

Valor efetivamente transferido até a data de emissio deste Relatorlo
Municipal Assisténcia Social: R$ 504.693,75 -

Municipal Saade: RS 48.151,25
Estadual: R$ 62.146,00
Federal: R$ 14.700,00

Total: R$ 629.691,00

Municipal — Assisténcia Social R$ 70.956,25

R$ 70.956,25 RS 74.956,25

Municipal — Saiide - ] R$ 6.878,75 R$ 6.878,75 R$ 6.878,75

Estadual S © R$8.878,00 R$ 8.878,00 RS 8.878,00

Federal R$ 2.100,00 R$ 2.100,00 - R$2.100,00
Coon R$ 270.439,00 '

' OBJETO DAPARCERIA IS:;’le;glzlc:i E;ddee acgg;gnf;to institucional para criangas e adolescentes
- PERIODO DAS ATIVIDADES -
MONITORAMENTO De 01/04/2024 a 30/06/2024 — 2° Trimestre.
DESCRITAS NESTE ’ AR '

RELATORIO I .

' - Diante e-mail da Se¢do das Parcerias de 02/02/2024 quanto ao
impedifnehto de pagamento de multas rescisorias, em 28/03/2024
despachado oficio da Comissdo n° 03/2024 com o objetivo de

‘ v identificar a "relagﬁo nominal das rescisdes de contrato de trabalho

" ATIVIDADES DE realizadas durante a vigéncia e descrigfo dos casos em que houve o
MONITORAMENTO | pagamento de multas rescisorias. :

- REALIZADAS = - | Em 08/04/2024 recebimento do oficio ALAR n° 33/2024 com

o ' ' relagdo nommal de funcmnanos demitidos na vigéncia deste
processo.:

Logo apos a Comisséo recebeu da DADIS coépia do Parecer do
Departamento Juridico da Prefeitura manifestando entendimento

c. s
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favoravel ao pagamento das verbas rescisérias e multa rescisoria do
FGTS.

Em 30/04/2024 foi despachado a ALAR oficio da Comisséo n°
04/2024 solicitando informagdes quanto ao preenchimento do cargo
de Assistente Social no SAICA visto que a Assistente Social anterior
foi nomeada como interventora em 10/04/2024 por meio do Decreto
Municipal n° 7.111/2024.

Em 08/05/2024 recebido oficio ALAR n° 43/2024 informando que
ndo possuiam processo seletivo vigente para preencher o cargo de
Assistente Social.

Participagdo da Presidente da Comissio em reunifio realizada na
Se¢do das Parcerias, no dia 08/05/2024, referente dividas da OSC
quanto a uso de saldo da parceria, quadro de RH, carga horaria de
educadores, dentro outras questdes.

Em 03/06/2024 foi despachado a DADIS oficio da Comissdo n°
06/2024 solicitando informag¢des quanto ao preenchimento do cargo
de Assistente Social no SAICA.-

Reunido em 17/06/2024 com a Diretora de Assisténcia Social Sra.
Silmara Aparecida dos Reis Cipriano referente a parceria, como:
disponibilidade de assistente social exclusivo para o servico,
dificuldades administrativas da OSC, dentre outros.

Reunido em 18/06/2024 com a Interventora da OSC Sra. Sandra
Regina Guilherme de Barros referente a execucdo do Servigo, como:
dificuldades administrativas da OSC, casos em acolhimento, dentre
outros.

Realizadas visitas in loco em 21/05/2024 e 25/06/2024 com o
objetivo de acompanhar o servigo.

ACOMPANHAMENTO DAS
ACOES DA
PARCERIA

Através das visitas in loco e relatdrios referentes ao 2° trimestre
observou-se: -

O acompanhamento psicossocial de criancas e adolescentes
acolhidos e daqueles que foram recentemente reintegrados as suas
familias ocorreu através de atendimentos individuais e orientagdes,
realizados pela equipe técnica. Em alguns momentos as intervengdes
foram executadas pela coordenadora técnica. Cabe destacar que esta
atividade nio foi realizada pela assistente social entre 11/04 e 03/06,
periodo de vacancia do cargo no servico.

O,
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O acompanhamento psicossocial das familias foi efetivado através
de visitas domiciliares, atendimentos individuais, visitas
monitoradas, orienta¢des € busca ativa.

Houve elaboragido do Plano Individual de Atendimento (PIA) de
grupo de irméos em abril. Justificaram que ndo houve necessidade
em maio, pois todos estavam atualizados, € em junho realizaram
atualizagdes.

Os coordenadores, equipe técnica € educadores participaram de
Capacitagcdo, realizada pela empresa “ATTAS Treinamento e
Assessoria”, através da Diretoria de Assisténcia, Desenvolvimento e
Inclusdo Social (DADIS), no més de abril. Em maio foi iniciada para
a equipe técnica e educadores a supervis@o técnica mensal com
profissional externo a rede local. Em maio os educadores também -
participaram de uma capacitagio realizada pelo Sindicato Rural com
o tema sobre Higiene.

Os relatérios indicaram a realizagdo continua de registros
fotograficos sobre o desenvolvimento das criangas ¢ adolescentes.
Informaram que no més de abril iniciaram o planejamento do Projeto
Identidade, que consiste na constru¢do de um livro de registros da
vida no SAICA, porém ainda ndo o executaram no periodo avaliado.
Neste periodo citam a contratagdo de 04 (quatro) educadores sociais,
mas ndo especificam se houve sele¢io de educadores e demais
colaboradores.

Do encaminhamento, planejamento, discussio dos casos com a
rede e servicos de garantia de direitos, observou-se que houve
articulagdo da rede favorecendo a discussfo de casos, entendimento
profissional e acesso a servigos no referido trimestre.

A alimentagdo dos prontuarios individuais tem sido efetivada pela
equipe técnica continuamente, conforme observado em visita.
Verificou-se que a participacio da familia na vida das criancas e
adolescentes tem ocorrido através de visitas na institui¢do e
atividades externas, mediante avaliagdo técnica e autorizagdo
‘judicial. Em visita in loco realizada pela comissdo de monitoramento
pontuou-se a importincia de observarem o melhor interesse &
protecdo da crianga e do adolescente, levando em consideragdo os
fatores de risco que levaram ao acolhimento institucional, cuidando
para prevenir a revitimizag3o.

Foi possivel perceber no ‘decorrer do trimestre que a preparacgéo
para o desligamento do servigo tem ocorrido continuamente. Em
abril descreveram o planejamento de 02 projetos que objetivam,
dentre outras aquisi¢des, o desenvolvimento de autonomia: Minha
Cidade e Talento na Cozinha. Porém, a descri¢do das ag¢Ses desses
dois projetos realizadas com os acolhidos ocorreu apenas no més de
junho. ' ,

Os relatérios para autoridade judicidria foram elaborados em
todos os meses do trimestre, de modo a avaliar a situagdo dos casos
em acolhimento em audiéncia concentrada e informar outras
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A OSC demonstrou acesso dos acolhidos a atividades de
confraternizacio e recreacio neste periodo, como festivas para
comemoragfio de aniversarios, passeios externos a parques €
piqueniques. Ressalta-se que no més de maio houve a descricdo de
apenas uma acéo (festival de judd) para apenas 01 atendido.
O atendimento grupal com criangas ¢ adolescentes ndo foi
realizado em abril, porém em maio citam o desenvolvimento do
Projeto Talento na Cozinha sem citar as atividades realizadas. Em
junho descreveram as agdes.
A orientacdo in loco aos educadores ocorre de modo continuo,
presencialmente e remotamente, conforme relatos nos relatérios
mensais. Destacam a alta demanda relacionada a essa atividade.
O acompanhamento nutricional vem sendo realizado pela
nutricionista, Cinira Regina da Silva Penasforte, servidora publica da
Prefeitura Municipal. A profissional mantém a realizagdo de
orientagdes aos educadores, cozinheira sobre preparo dos alimentos,
estoque, além de organizacdo de pedidos, planilhas, cotagdes e
contato com fornecedores. No més de maio realizaram um churrasco
para os acolhidos.
~ O transporte foi realizado semanalmente por prestador de servi¢o
(30h). Em atengdo ao 1° Aditivo, deve ser apresentada justificativa
da divergéncia de carga horaria prevista (40h) e executada,
apostilando-se a meta se for o caso.
Segundo informagdes da OSC, o Projeto Politico Pedagégico
(PPP) se mantém sem preparacdo. No trimestre houve realizagdo de
reunido envolvendo o servigo, a Diretoria de Assisténcia Social € o
Centro de Atendimento Multidiscplinar, também houve leitura de
materiais.
O SAICA recebeu monitoramento e avaliagio mensal pela
Comissdo de Monitoramento € Avaliagdo por meio de visitas in loco
e monitoramento as a¢des via relatério mensal.
As reunides semanais com educadores para discussdo de casos
foram realizadas no trimestre. Inclusive citaram a alteragdo da
metodologia passando a ser realizada semanalmente.
A reunifio técnica para planejamento ocorreu em todo o trimestre
e semanalmente.
O grupo terapéutico para educadores nio foi realizado nos meses
de abril e maio, sendo retomado em 24/06/2024.
As criangas e adolescentes em acolhimento e casos reintegrados, em
que ha necessidade, sio acompanhados pela Politica de Saude
Mental. Nesse caso ¢ importante informar a quantidade de casos que
sdo acompanhados.
\ Néo héd animal de estimacio no SAICA. Destaca-se a necessidade
de formalizagdo do pedido de alteragdo da atividade pelo
instrumental devido de apostilamento.
Mediante manifestagdo de interesse, os acolhidos participam de
atividades espirituais e religiosas, acompanhados de familiares e/ou
educadores. O servico citou de forma genérica a realizacdo dessa
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atividade. Se faz necessario descrever o que foi realizado na prética
e no cotidiano dos atendidos.

A atividade externa de acesso a estabelecimentos locais como
pizzaria, festa do pedo, cinema, restaurantes foi mencionada no
trimestre.

Em relagdo ao apadrinhamento afetivo a equipe citou que esse
projeto ndo € executado pela municipalidade haja visto que esta meta
estd vinculada ao municipio. Porém o SAICA conta com voluntarios
para desenvolvimento de ag¢des, inclusive externas ao seu espago.

As atividades socioeducativas sio realizadas continuamente por
equipe técnica e educadores. Descrevem viérias atividades que
permeiam no dmbito do desenvolvimento da autonomia, organizagéo
do cotidiano, roda de conversa, leitura e contagdo de histérias, dentre
outros.

Foram verificados documentos referentes as prestagGes de contas do
trimestre.

™~

TRANSPARENCIA ATIVA

Ao consultar a pagina https://associacaolar.com.br/ observou-se que
ha relatério de Prestag@o de Contas de maio de 2024. Porém, ndo foi
localizado o Plano de Trabalho referente ao 1° aditivo, tampouco o
2° Termo Aditivo. Também ndo foram localizados relatérios
técnicos mensais ¢ as folhas de pagamentos.

Observqu-se que a pagina‘estd com enderego e fotos desatualizados.

Sugere-se a adequagdo da transparéncia, em conformidade com o

disposto na Lei n° 13.019/2014.

~ RESULTADOS
(ATE A PRESENTE DATA)

[x] PARCIAIS
[ ] FINAIS

L4

ACOMPANHAMENTO DAS
METAS DA
PARCERIA

Foi possivel analisar 0 cumprimento de metas com base na Prestagio
de Contas Técnica referentes ao 2° Trimestre e visitas in loco
realizadas pela comiss3o. E importante destacar que a OSC evoluiu
na entréga (prazos) das prestagSes de contas, na formuiagﬁo e
descricdo no relatério técnico, no cumprimento das metas e
planejamento das atividades.

Como citado no relatério do tltimo trimestre, a OSC ainda apresenta
dificuldades na avaliagdo do cumprimento das metas qualitativas em
relatorioymensal. Neste campo ¢ descrito como foi realizada a agdo,
0 que é }*muito importante para andlise da execugdo da atividade,
porém ainda néo € uma avaliagdo do alcance da meta qualitativa.

De modo semelhante. algumas metas quantitativas requerem
aprimoramento em sua descri¢go.

Quanto aos recursos humanos, no referido trimestre, o servigo ficou
com a equipe técnica incompleta em virtude da auséncia do
proﬁsswnal de Servico Social (no penodo de 11/04/2024 a
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03/06/2024) visto que o profissional que executava esta fungfo
passou a exercer a fungdo de Interventor da OSC. A partir de
04/06/2024 o Poder Publico, por meio da Diretoria de Assisténcia
Social, disponibilizou uma Assistente Social para atuar no SAICA.
Em visita de monitoramento realizada aos vinte e cinco dias de
junho a equipe informou que no inicio do més de julho o cargo de
assistente social seria assumido por outra profissional, servidora
publica.

Com base nos relatorios entregues observou-se que houve o
cumprimento satisfatorio de metas essenciais a execugdo do
objeto.

PRESTACAO DE CONTAS
FINANCEIRA

3
\

777

Na prestagdo de contas financeira do referido més observou-se:
e Pagamento de 03 despesas vinculadas a locagdo de imdvel
nos valores de R$ 600,00, R$ 1.600,00 e R$ 1.900,00.

"N\ e Ni#o houve execugéio do recurso estadual e federal.

ShE

Na prestacdo de contas financeira do referido més observou-se:

e Pagamento de 02 despesas vinculadas a locagéo de imével
nos valores de R$ 600,00 e R$ 1.900,00.

e Pagamento de 03 despesas vinculadas a Algar telecon nos
valores de R$ 204,89, R$ 303,68 (nessa conta cita internet
para celular — 999773705) e R$ 186,61.

e Pagamento de despesa vinculada a aquisi¢do de bateria de 60
ampares no valor de R$ 380,00 — NF 000.006.732.

e No decorrer da prestagio de contas financeira apresentou
algumas justificativas referente a movimento de recursos
entre contas da OSC (devolucdo). '

Na prestac@o de contas financeira do referido més observou-se:

e Pagamento de 01 despesa vinculada a locagdo de imével no
valor de R$ 1.900,00.

e Pagamento de 04 despesas vinculadas a Algar Telecom nos
valores de R$ 127,05, R$ 186,61, R$ 303,80 (nessa conta cita
internet para celular — 999773705) e R$ 204,89.

e Pagamento de combustivel no valor de R$ 450,61 — NF
1199. '

Recurso Municipal — Assisténcia Social: R$ 118.960,78
Recurso Municipal — Satde: R$ 71.499,89

Rgcurso Federal: RS 6.642,84

Recurso Estadual: R$ 24.116,94
(W~ e
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1to a prestagio de contas doan NS
A apresentagdo de justificativa quanto ao pagamento das
despesas vinculadas a locagéo de iméveis;

Justificativa quanto as despesas vinculadas a Algar Telecon;
Justificativa quanto ao pagamento de bateria € combustivel;
Sugere-se que ao elaborar a justificativa e citar o nimero das

contas, especificar a qual parceria esta vinculada.

EFICACIA DOS INDICADORES
DO PLANO DE TRABALHO (SE
HOUVER)

[x] SATISFATORIOS
[ 1 INSATISFATORIOS

Foram analisados os indicadores relacionados aos seguintes
constructos: Adesdo das criangas e adolescentes ¢ suas familias a
proposta do servigo; estreitamento dos vinculos familiares; ruptura
de ciclos de violéncia; reintegragdo familiar; preparagdo para o
desligamento.

EFEITO SANEADOR DO
MONITORAMENTO

No trimestre, apesar da auséncia do Assistente Social, observou que
foi mantido o atendimento das familias ¢ dos atendidos conforme
plano de trabalho. Outro ponto a ser considerado ¢ o fato da
Interventora ¢ da Coordenadora de Servigos serem Assistentes
Sociais.

Verificou-se o planejamento de projetos relacionados ao registro
fotografico dos acolhidos e desenvolvimento de autonomia e
independéncia.

Houve o inicio da supervisdo técnica a equipe técnica e educadores,
0 que nos relatorios anteriores foi um dos pontos de recomendagio
da Comissdo de Monitoramento e Avaliagdo.

A mensuragdo das metas quantitativas e avaliagdo das metas
qualitativas ainda é uma dificuldade da OSC, embora perceba-se
melhorias na descri¢édo das atividades desenvolvidas.

Solicita-se justificativas no ambito da presta¢do de contas financeira
do 1° trimestre, conforme descrito no relatorio da Comissdo de
Monitoramento e Avaliagdo de janeiro a margo de 2024.

Quanto a prestagdo de contas financeira do atual trimestre sugere-se
a apresentagdo de justificativa dos apontamentos realizados.

FATOS OBSERVADOS EM
VISITAS
TECNICAS E/OU REUNIOES
PERIODICAS

No trimestre foi observado uma reorganizacdo no setor
administrativo, buscando fortalecimento da gestdo e execucdo
financeira.

Em visita in loco foi observado o fato de uma crianga ter dificuldade
em dormir sozinha, fato que levar a reflexdo da importancia dos
educadores na vida dos acolhidos e da rela¢do afetiva, personalizada
e individualizada, com cada crian¢a e/ou adolescente.

No relatério técnico mensal sugere-se que o quadro de recursos
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humanos seja descrito com todas as fun¢des e quantidades previstas
no Plano de Trabalho.

A OSC relatou elaboragdo de processo seletivo, considerando
exigéncias do Termo de Ajustamento de Conduta em Juizo, como
prova pratica, avaliagdo psicologica, participagdo da DADIS e do
CAPS.

Realizou verificagdo por amostragem das cotagdes referentes ao més
de maio. No arquivo constava pedido, orgamentos, nota fiscal, recibo
de recebimento e pagamento, tipo de despesa.

Em visita também se verificou a organizagdo das medica¢les de
modo adequado, bem como o preenchimento do didrio de
ocorréncias e ficha de evolugdo didria dos acolhidos pelos
educadores.

Diante os saldos identificados nas prestag:oes de contas mensais,
alteragdes nas despesas e identificagio de atividades que necessitam
ser alteradas, sugere-se o apostilamento deste Plano de Trabalho.
Reitera-se a necessidade de resposta dos apontamentos realizados
anteriormente.

Abrll 06 acolhldos
Maio: 05 acolhidos.
Junho: 05 acolhidos. \

No trimestre ocorreu uma reintegragdo familiar, ~conforme

ANALISE QUANTITATIVA | observado. 4
A OSC evoluiu na entrega (prazos) das prestacdes de contas, bem
como no cumprimento de metas, porém em algumas atividades néo
houve a analise quantitativa da meta.
A andlise de metas qualitativas em relatérios mensais também foi
percebida como uma dificuldade da OSC. No entanto, do
ANALISE QUALITATIVA monitoramento € aYaliaQ€10~deste t‘ri-mestre depre~endeu—se o alcan'ce
de metas como: reintegracdo familiar, preparagdo para autonomia,
fortalecimento de convivéncia familiar € comunitdria e acesso a
direitos. ‘
[ ] AMBIENTAL
[ ]CULTURAL
IMPACTO DA PARCERIA [ JECONOMICO
[x] SOCIAL

[ ] OUTROS. Especificar:

SATISFACAO DO PUBLICO (SE

Nio foi realizada pesquisa de satisfag@o no referido periodo.

HOUVER)
CONTROLE SOCIAL (SE Observou-se acdo .de controle social através da transparéncia da
Prefeitura Municipal de Guaira, que disponibilizou informagdes

HOUVER)

deste Termo de Colaboragio em seu site, assim como a OSC.

5 4
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CONCLUSAO

Ante o exposto, conclui-se que a OSC apresentou cumprimento
satisfatorio de metas essenciais a execugdo do objeto, demonstradas
pelos indicadores supracitados.

Elaborado por:

Erica de Paula Zampiefi Nadayoshi .

Presidente
CPF: 328.248.718-57

Qo i b Wiverrans

Daniele Gong(élves de Oliveira
Membro
CPF: 388.990.

\
Marcio Silvei}a\éy
Membro
CPF: 148.291.518-97
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Trata-se de CIENCIA do relatério técnico da Comissdo de Monitoramento e Avaliagfo referente ao 2°
trimestre de 2024 do Servi¢o de Acolhimento Institucional para Criangas € Adolescentes (paginas 1 g

9):

Regiana Fra@lves Machado

Gestora da Parceria

Silmara Aparecyda\dos Reis Cipriano

Diretora de Assisténcia, Desenvplvimento e Inclusio Social

\

Antbénio Manoel da Silva JuniOr

Prefeito do Municipio de Guaira/SP
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- ¥
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE GUARA RELATORIO DE VISITA TECNICA IN
“ oo LOCO

ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL: N° DO PROCESSO:

Associacdo Lar 182/2021
MODALIDADE: f * DO TERMO:
Chamamento Publico n® 10/2021 06/2022

-

GESTOR DA PARCERIA: Regiana Franciscc; Alves Machado.
PORTARIA: Portaria n® 13.059 de 31/08/2023..
COMISSAO: ¥

Presidente Erica de Paula Zampieri Nadayf,ibshi
Membro Daniele Gongalves de Oliveirat ﬁ :
Membro Marcio Silveira a

DECRETO: 6.599 de 28/12/2022.

c -

TITULO DO PROJETO OU ATIVIDADE: = & r

-
e,

PERIODO DE VIGENCIA: Inicio: 12/09/2022 Fim: 11/09/2027

DATA DA VISITA: 25/06/2024 . Dur;% 40: 2h (9h as 11h)
1
LOCAL DA VISITA: Casa Lar 7%

-~

OBJETIVO DA VISITA:

Esta visita in loco foi realizada com objetivo deigcompgnhamento do servigo.

ﬂl[ ¥
RELATORIO: E;

R,



.

Enderegd:'ﬁ:a 28 - n° 20, Centro.
Telefone: (17) 3331-8466
E-mail: dadis@guaira.sp.gov. br

Diretoria de Assisténcia, Prefeitura do Municipio de Guaira
Desenvolvimento e Im:em Cial ! 48344014/0001-59
1 4
' « o

visita in loco foi realizada pelos membros da comissdo de monitoramento € avaliagdo, Daniele
Gongalves de Oliveira e Marcio Silveira. A equipe técnica da ALAR, composta pela psicéloga, assistente
social e nutricionista, juntamente com a interventora ¢ coordenadora de servi¢o acompanharam a visita.
Na ocasido dialogou-se acerca de possivel situagdo de violéncia identificada no 4mbito do SAICA no dia
10 de junho. A equipe informou sobre o processo de levantamento de informagdes sobre o ocorrido,
envolvendo a escuta da crianca e as providéncias adotadas, como afastamento / desligamento de
funcionarios ¢ comunicacdo dos fatos as autoridades. A familia da crianga envolvida também foi
orientada.

bialogou-se acerca dos desafios enfrentados %no manejo com criancas € adolescentes acolhidos,
notadamente aqueles que apresentavam transto"ms mentais. Agquipe do SAICA avaliou importante
avango em questdes comportamentais de uma.crianga, o quet associaram as adequagdes na terapia

medicamentosa, prescrita pelo CAPS. !

Comentaram que devido a maioria dos acolhidgggpresentarem transtornos do neurodesenvolvimento e/ou
= A

prejuizos comportamentais importantes realiza#am reuniio com equipe especializada em Anélise do
Comportamento Aplicada (ABA) do municipio de Ribéirdo Preto. O encontro objetivou dialogar acerca
de possibilidades de intervengéo na prevengéo e manejgde crises comportamentais.

Informaram sobre alteragdes no quadro de redursos fiimanos no setor administrativo: Dispensa de

igentl: Realocagdo da profissional que anteriormente
k da ATAR.
1

Relataram sobre déficit no quadro de educadores devido as demissdes recentes. Realizaram o chamamento

funcionario e chamamento do processo seletif

ficava na recepgdo da Casa de Passagem para s¢;

de todo o cadastro de reserva do processo selctivo vigente, que contava com oito profissionais. Com isto,
restou uma vaga de educador nio preenchida. C ) tudo, organizaram o Processo Seletivo Simplificado n°
01/2024 para os cargos de cozinheiro, educad | social¢nutricipnista) assistente social, coordenador de
servigos e coordenador institucional. Citaram qﬁe 0 processo fseletivo contaria com a participagdo da
Diretoria de Assisténcia, Desenvolvimentc e Inglusfio Social e Centro de Atengéo Psicossocial Marcos
Ferreira (CAPS), nos termos previstos no Termo de Ajustamento de Conduta em Juizo (TAC).

Segundo informado, o educador que faltava estaMa sendorsubstituido provisoriamente por servigos gerais
da administragio publica e da OSC, até a finalizagio do' processo seletivo.

Na ocasido da visita o cargo de ass:stente :socialy' anteriormente em vacancia, estava ocupado
temporariamente por servidora publica da ,')ADIﬁ, Sra. Luciana Santos Moureira. A equipe informou que

na proxima semana a fungdo seria assumi. a por ciutra s"’vidora pablica, a Sra. Tanise Nogueira Augusto.

]
1

& i \0\

o
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Diretoria de Assisténcia, Prefeitura do Municipio de Guaira
Desenvolvimento e Inclusié Sdcial ¥ 48344014/0001-59

Em relagdo a rotina do servigo avaliaram positivamente o planejamento antecipado das atividades dos
acolhidos junto as educadoras.

. : ] . . «
No decorrer da visita verificou-se documentos comprobatérios de despesas como pedidos, cotagdes,
protocolo de recebimento, referentes aos mesgs de abril e maio. Os documentos referentes aos dois

servigos executados pela OSC sdo guardados c

um. ¥
Também foi verificado pela comissdo de mo wtoramefto a organiza¢do dos medicamentos em local

adequado, bem como o preenchimento do di4rio de ocorréncias e ficha de evolugio dos acolhidos pelos

educadores sociais, ferramenta importante paré o compartilhamento de informa¢des nas mudangas de
turnos.
Por fim, a equipe foi orientada sobre a necess Ede de responderem aos apontamentos encaminhados pela

comissdo de monitoramento, de acordo com ogecreto l*xmmpal n° 5 034/2017, o que néo tem ocorrido.

CONCLUSAO: l F

Ante o exposto, conclui-se que a equipe dglﬁ)nstrou candutas adequadas para coibi¢do de situacdes de
violéncia no dmbito do SAICA, tomando p‘r’ontament'e providéncias em conformidade com a Lei n°
13.431 de 2017. ‘ f

O perfil de criangas e adolescentes com transtornos meriais em acolhimento institucional suscita desafios

na convivéncia. Neste sentido, destacou-se a importinciiedo trabalho insetorial com o Centro de Ateng&o

Psicossocial Marcos Ferreira (CAPS) e a busca da e@ripe por saberes interdisciplinares que possam
qualificar os cuidados com as criangas e adolescentes (*e apresqltem esta demanda.

Percebeu-se a tomada de providéncias pela OSC e administragio publica para sanear a vacancia do cargo
de assistente social, profissional fundamental para} a execuc¢do adequada do acompanhamento

psicossocial das criangas, adolescentes e suas familias. ¥

Também percebeu-se déficit temporario no quadrt r?e educadores sociais, o que foi suprido
provisoriamente por profissionais da administra¢do publica e da 0SC.

Em termos gerais observou-se melhorias na organizagdo da rotina do servi¢o de acolhimento,
demonstradas durante a visita pelo planejamento de;faitividades entre equipe técnica e educadores,

. . £ . .
armazenamento adequado de medica¢des e registro de sformagdes importantes sobre os acolhidos.

E Wy
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PROVIDENCIAS OU RECOMENDACOES: ;

Orienta-se para que, nas situagdes de déficit mo quadro, de recursos humanos, que nio possa ser
prontamente suprido por cadastro de reserva, realizem comunicagéo imediata ao 6rgéo gestor da Politica

de Assisténcia Social e gestor da parceria, com vistas a evitar prejuizos na execuc¢io do servigo.

Embora se observe medidas saneadoras em relagio a recomendagdes anteriores desta comisséo, a OSC
deve praticar resposta formal aos apontamentos, conforme Artigo 56 do Decreto Municipal n°
5.034/2017:

§ 5° A organizagdo da sociedade civil terd o prazo méximo de 05 (cinco) dias uteis,
prorrogavel no maximo por igual penodo, para a correg#o da prestagdo de contas, ndo
conseguindo sani-las tornar-se-a inadimplgnig ¢ devera devo}ver ios recursos, ‘parcialmente ou
integralmente, corrigido monetariamente, ¢

Local: Guaira/SP
Data: 25/06/2024

Membro - €PF: 148.291.518-97 ,
Trata-se de CIENCIA do relatério de visita in loep da Comissdo de Monitoramento e Avaliagio realizada
em 25/06/2024 (paginas 1 a 4): .

3
1
»
§

Regiana Fr

0 Alyes Mac?;ado
Ges

da Parceria

Silmara A
Diretora deg

Ant6nio Manoel da Silva Jinidr
Prefeito do Nénicipio de Guaira/SP

K|
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- 27/09/2024, 08:54 Gmail - Pagamento de verbas rescisorias

Gmaﬂ Dadis Parcerias <dadis.parceriasguaira@gmail.com>

Pagamento de verbas rescisoérias
8 mensagens

Dadis Parcerias <dadis.parceriasguaira@gmail.com> 2 de fevereiro de 2024 as 08:34

Para: Sec¢do das Parcerias com o Terceiro Setor e Afins <secaoparcerias@guaira.sp.gov.br>
Cc: Diretoria Socialpe <dadispe@guaira.sp.gov.br>

Hugo, bom dia!

Na capacitacdo realizada pela empresa Magister entendemos que o
recurso da parceria ndo poderia ser utilizado para pagamento da multa
de 40% sobre o saldo do FGTS. Porém, no artigo 46 da lei 13019/14 cita
que poderao ser pagas verbas rescisérias € demais encargos sociais e
trabalhistas. Vocé pode nos esclarecer quanto a essa questao?

Desde ja agradecemos,
Att.
Erica de Paula Zampieri Nadayoshi

Assistente Social - CRESS 38.818
DADIS

Segao das Parcerias com o Terceiro Setor e Afins <secaoparcerias@guaira.sp.gov.br> 2 de fevereiro de 20?:'.;:

Para: Dadis Parcerias <dadis.parceriasguaira@gmail.com>

Bom dia,

O artigo 46 da Lei 13.019/2014 menciona "verbas rescisérias" e o artigo 42 do Decreto Federal n° 8.726/2016 nos

elucida melhor, trazendo, no final do artigo e incisos que podera ser pago "desde que previstos no plano de

Contudo, o0 nosso decreto municjpal n° 5.034/2017 que regulamenta a parcerias do municipio, em seu artigo 42,
veda o pagamento de multas com recursos da parceria.

Desta feita, em razao do carater indenizatério da multa do FGTS, e do préprio nome, ha de se convir que ¢
pagamento da multa resciséria com recursos da parceria é vedado pelo nosso decreto, sem prejuizo de outras
verbas rescisorias (saldo de salario, eventual aviso prévio, férias proporcionais, entre outros).

Dito isso, podemos concluir que:

1. Toda e qualquer verba resciséria deve estar previamente prevista no plano de trabalho para que possa ser
paga (Decreto Federal n® 8.726/20186, artigo 42, inciso 1) e;

2. E proibido por forga do artigo 42 do decreto municipal o pagamento de multa resciséria;

3. O pagamento da multa do FGTS deve ser feita por meio de recursos proprios da entidade.

Em caso de dividas, me encontro a disposicao.
Atenciosamente,

Hugo Garcia Fabiano
Chefe da Se¢do das Parcerias com o Terceiro Setor
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Dadis Parcerias <dadis.parceriasguaira@gmail.com> 2 de fevereiro de 2024 as 12:15

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=04726296f9&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r-6026016626007583831&simpl=msg-a:r27734590453...
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GUAIRA/SP - MUNICIPIO DE INTERESSE TURISTICO
DIRETORIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 4 e
SECAO DAS PARCERIAS COM O TERCEIRO SETOR Terceiro Setor
CNPJ/MF n° 48.344.014/0001-59 www.guaira.sp.gov.br e Afins
secaoparcerias@guaira.sp.gov.br 1733315108

RELATORIO

I-IDENTIFICACAO

O presente relatorio tem por base o Oficio n® 341/2024 (fls.
1399) referente ao Processo n? 182 /2021 da OSC Associacdo Lar - ALAR, cujo objeto é
o Servico de acolhimento institucional para criancas e adolescentes modalidade -
Casa Lar, relativo a Solicitagdo de Esclarecimentos acerca do pagamento de multas
rescisorias, possibilidade de reformas das casas de aluguel da ALAR e possiveis
penalidades em prestagdes de contas irregulares.

II-ANALISE
A. DO PAGAMENTO DA MULTA RESCISORIA DO FGTS

Questiona a Diretoria de Assisténcia, Desenvolvimento e
Inclusdo Social (DADIS) sobre a possibilidade de se alterar o Decreto Municipal para que
as multa rescisdrias do FGTS possam ser pagas com recursos da parceria.

Prima facie, importante delimitar a discussdo que cinge
acerca do tema, pois ha informagdes conflitantes em nosso Decreto Municipal o qual
regulamenta a Lei das Parcerias (13.019/2014).

A Lei 13.019 de 2014, em seu artigo 46, inciso I, bem como o
Decreto Municipal n2 5.034/2017, cuja redagdo é idéntica, preconizam que:

Art. 46. Poderido ser pagas, entre outras despesas, com recursos
vinculados a parceria:

[ - remuneragdo da equipe encarregada da execugdo do plano de
trabalho, inclusive de pessoal proprio da organizagiao da sociedade
civil, durante a vigéncia da parceria, compreendendo as despesas
com pagamentos de impostos, contribui¢des sociais, Fundo de
Garantia do Tempo de Servico - FGTS, férias, décimo terceiro

saldrio, salarios proporcionais, yerbas rescisérias e demais

encargos sociais e trabalhistas; (...) (grifei)

Necessario se faz delimitar o que sdo verbas rescisérias. A
Consolidagdo das Leis do Trabalho em seus artigos 146 ao 148, 459, 467, 479, 480, Art.
484-A, 487 a0 491, a Lei n? 4.090/62 em seu artigo 12, §§ 12 e 22, o artigo 18 da Lei n?
8.036/90 e, por fim, Artigo 79, XXI, Constituicdo Federal, nos ensinam que as verbas
rescisérias devidas, em caso de dispensa sem justa causa sdo:



GUAIRA/SP - MUNICIPIO DE INTERESSE TURISTICO

DIR];.TORIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 4
SECAO DAS PARCERIAS COM O TERCEIRO SETOR Tercoire Setor
CNPJ/MF n° 48.344.014/0001-59 www.guaira.sp.gov.br e Afins
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. aviso prévio;

° saldo de salario;

. férias proporcionais;

. 132 saldrio proporcional;
. multa do FGTS:

o seguro desemprego.

Temos entdo que as verbas rescisérias sdo devidas ao se
encerrar um contrato de trabalho, porém chama-se aten¢do a multa do FGTS pois nosso
Decreto Municipal, em seu artigo 42, nos ensina que:

Artigo 42. E vedado o pagamento de juros, multas ou

corre¢do monetaria, inclusive referente a pagamentos ou a
recolhimentos fora do prazo, com recursos da parceria,
salvo se decorrentes de atrasos da administragdo publica na
liberagdo de recursos financeiros. (grifei)

Vemos entdo uma contradicdo acerca do pagamento de
multas. Hora o Decreto prevé o pagamento de MULTA do FGTS, hora veda o pagamento
de MULTAS.

Fazendo-se a hermenéutica da redagdo do artigo 42 de nosso
Decreto, acredita-se que o legislador quis vedar o pagamento de MULTAS no contexto de
pagamento de DESPESAS, na rcan verbas rescisori

Porém, ao ndo delimitar quais multas é vedado o pagamento
com recursos da parceria, estando a palavra “multas” em um sentido genérico, entende-
se que o0 pagamento de TODA E QUALQUER MULTA é vedado.

Entdo, apesar da Lei Federal e do préprio decreto permitirem
o pagamento de verbas rescisdrias, sempre foi orientado pela Se¢do das Parcerias com o
Terceiro Setor que o pagamento da MULTA RESCISORIA DO FGTS nio fosse realizada por
meio de recursos da parceria, exatamente pelo fato do artigo 42 vedar o pagamento de
multas em geral, pelo Principio da Especialidade da Administragae Piblica.

Contudo, no sentido de seguir os principios da administragdo
publica, principalmente o Principio da Proporcionalidade e da Supremacia do Interesse
Pablico, entende-se que o Artigo 42 aplica-se somente a DESPESAS decorrentes da
parceria e nio a VERBAS RESCISORIAS.

Sugere-se, entdo, um parecer juridico no sentindo
interpretativo para sanar tal contradigio trazida por nosso decreto, uma vez que nio sé a
ALAR mas todas as OSCs que possuem parcerias firmadas com o Poder Publico se
beneficiariam da norma regulamentadora interpretada.
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No mais, alvitra posteriormente uma mudanca no dispositivo
do Decreto Municipal, deixando-o mais especifico, a fim de evitar dupla interpretacao.

B. DA POSSIBILIDADE DE SE REFORMAR AS CASAS DE ALUGUEL DA ALAR

Outro questionamento que a DADIS faz é sobre a
possibilidade de se reformar as casas de aluguel para entrega das chaves devido a
mudanca de local para cumprimento do TAC. Explica-se:

O TAC preconiza que a ALAR mudasse para uma modalidade
de Abrigo, deixando de ser Casa-Lar. Por essa razdo, foi necessaria uma mudan¢a de
enderec¢o para um imovel que atendesse aos requisitos necessarios para um abrigo.

Assim, ao mudar de enderego, as casas ocupadas que estavam
alugadas, por forga de contrato de aluguel, deveriam ser devolvidas no mesmo estado em
que foram recebidas, ou seja, com suas benfeitorias integras e pintura nova.

Ocorre que a entidade ndo possui recurso préprio para
custear as reformas das casas para entregar as chaves.

A DADIS traz o Decreto de Intervengdo como pega chave para
fundamentar o custeio de todas as despesas por meio do Poder Publico, uma vez que a
mudanga de enderego somente se deu para a mudan¢a da modalidade para abrigo, em
decorréncia do TAC e, consequentemente, em decorréncia da intervengio.

O Decreto n? 6.699 de 03 de abril de 2023 traz, em seu Art. 62,
que as despesas decorrentes com a execugdo deste Decreto correrdo por conta de
dotagdes orgamentarias préprias, suplementadas se necessario.

Interpretando tal inciso, entende-se que toda despesa
decorrente da intervengdo deverd ser custeada pelo Poder Piblico, por dotagio
or¢camentdria propria.

Com isso, abre-se margem para interpretagdo que é possivel
o custeio da reforma das casas por meio do poder piblico uma vez que tal ato é decorrente
da intervengdo, uma vez que o Decreto autoriza a ado¢do de medidas financeiras para
restabelecer o funcionamento da entidade.

Contudo, com toda vénia, entende-se que seria pertinente
uma previsdo mais especifica no Decreto acerca das despesas decorrentes da interven¢ao,
incluindo as reformas e outras despesas necessarias para a melhor readequagio da
entidade.
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Posto isto, solicito um parecer juridico quanto a possibilidade
da administracdo publica custear as reformas das casa de aluguel as quais a ALAR
necessita entregar as chaves para seus respectivos Locadores.

C. DA NOTIFICAGCAO DA 0SC QUANTO A GLOSA DE VALORES

Por fim, questiona a DADIS acerca da possibilidade de
solicitar parecer juridico em casos de apontamentos e irregularidades nas prestagoes de
contas bem como quais tipos de notificagao poderao ser realizadas antes que ocorra glosa
de valores.

Primeiramente, em relacao a solicitagdo de parecer juridico
em casos de prestagdes de contas irregularidades, entende-se que seria necessario,
primeiramente, a ciéncia a Se¢do das Parcerias com o Terceiro Setor para que esta se¢do
tome as providéncias cabiveis, assim como ja fez anteriormente.

Caso esta Secdo entenda por necessirio provocar o
Departamento Juridico do Poder Publico, assim fara, sem prejuizo de outras medidas
cabiveis.

Em relacdo a notificacdo antes da glosa, a Lei 13.019/2014
preconiza, em seu artigo 70, prazo para a entidade sanar eventual irregularidade ou
cumprir obrigagdo caso for contatada irregularidade ou omissao na prestacao de contas.
Tal prazo nao podera ultrapassar 45 (quarenta e cinco) dias, prorrogaveis por igual
periodo.

Caso ndo haja correg¢do da prestacdo de contas, o Poder
Publico sob pena de responsabilidade solidiria, deve adotar as providéncias para
apuracdo dos fatos, identificagdo dos responsaveis, quantificagdo do dano e obtengio do
ressarcimento, nos termos da legislagdo vigente.

Destarte, nosso Decreto Municipal, em seu artigo 57, prevé a
aplicagdo da penalidade de glosa caso a Comissdo de Monitoramento e Avaliacdo apurar
incoeréncias na execu¢do do plano de trabalho, cumprimento de metas e execugio
financeira conforme objeto, sendo que o descumprimento de metas serd glosado e o uso
inadequado do recurso financeiro sera glosado e acarretara em devolugio.

Assim, entende-se que ha duas situagdes distintas:

1. Caso constatada alguma irregularidade na
prestac¢ao de contas:
O poder publico dara prazo para regularizar a situagéo
no prazo de 45 dias prorrogaveis por igual periodo e,
caso nao regularizado, adotar providéncias para

4
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apuragdo dos fatos, identificacio dos responsaveis,
quantificagdo do dano e obten¢do do ressarcimento e;

o 2. Caso a comissdo de monitoramento e avaliagdo
" apure incoeréncias na execucio do plano de
trabalho, cumprimento de metas e ' execucgio
financeira do objeto: '
A despesa sera glosada e o recurso devo]v1do

. Assim sendo, deve a Diretoria de Assisténcia,
Desenvolvimento e Inclusao Social adotar as medidas cabiveis dependendo do caso
concreto, de acordo com a legislagio vigente. |

I1I-CONCLUSAO

Sendo assim, encaminho os presentes autos para a Diretoria
.de ]ustlga e Seguranga Piblica para apreciagdo acerca dos temas aqui elencados,
especialmente acerca dos tépicos a) e b) do presente relatdrio.

‘ Guaira/SP, 10 de abril de 2024.

Hugo Garcia Fabiano
Chefe da'Segao das Parcerias com o Tercelro Setor

»

Vot
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ANTONIO MAN

DECRETO N° 6699, DE 03 DE ABRIL DE 2023.

*Altera o Decreto Mumicipal n® 6687/2023 ¢
dd outras providencias.”.

OEL DA SILVA JUNIOR, PREFEITO DO MUNICIPIO DE

GUAIRA, ESTADO DE SAO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUICOES LEGAIS,

E;

Art. 1° Ficam alt

6687/2023, que p:

dever do Estado as:

vida, & saide, a

dignidade, ao respi

toda forma de negl

Adolescente prees
fundamentais iner¢
as :Els oportunidades e facilidades, a fim de lhes dispor do desenvolvimento

assegurados tod
fisico, mental. mo.

autos do Expedien
¢ Juveniude datad

Direito comunican

em meados de 24

sam a viger com a seguinte redacio:

aFrados todos os “considerandos” e artigos do Decreto Municipal o’

"Considerando que o art. 227 da Constituicio Federal € claro o
ssegurar a crianga e ao adolescente, com absoluta prioridade, o direito a
lalimentacdo, 4 educagdo, ao lazer, & profissionalizagfio, & cultura, a
eito, & liberdade, e a convivéncia familiar, além de coloca-la a salvo de
igéncia, discriminagio, exploracdo, violéncia, crueldade e opressio;

Considerando que o art. 3° do ECA- Estatuto da Crianga e
ituam que a acrianga ¢ adolescente gozam de todos os direitos
entes 4 pessoa humana, sem prejuizo da protecdo infegral , sendo lhes

, espiritual ¢ social, em condi¢Bes de liberdade e dignidade.

Considerando os fatos noticiados pela R. Decisdo expedida nos

te'n® 02/2022 da Segunda Vara da Comarca de Guaira - Juizo da Infincia
la de 07/12/2022, devidamentc assinada pela Excelentissima Juiza de

do possiveis irregularidades no A.LD.C.A. que observa:
“()

Considerando que. mesmo apos a R. Decisfio acima transcrita,
1’02/2023 o Municipio de Guaira foi intimado da seguinte R. Decisdo

Judicial proferida nos autos do Expediente n° 02/2022 que assim dispoe:

Paulo e Municipil

n("‘)

Considerando que, o Ministério Publico do Estado de Sio
0 de Guaira firmaram em 20/03/2023 um Termo de Ajustamento de

Conduta - TAC qug o observa que:

Termo de Ajustam
Publico do Estado
na A.L ja iniciada
Municipal n° 6584

13(”‘)

Considerando que em cumprimento as Clausula Quarta do
ento de Conduta - TAC firmado entre o Municipio de Guaira & Ministério

de Sdo Paulo se faz necessaria a prorrogacio da Intervencio Municipal
pelo Decreto Municipal n° 6573 de 16/12/2022, revogado pelo Decreto
de 23/12/2022, que por sua vez foi alterado pelo Decreto Municipal n°

1
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P

66622023,

séndo todos revogados pelo Decreto Municipal n® 6684/2023 que foi

alterado pelo Decreto Municipal n° 66872023 € pelo presente decreto.

|
i

i
3

")

Considerando 2 responsabilidade do Municipio frente a ao

atendimento e amparo aos Jovens e Criancas em situagiio de a.i;

atendimento Jovens

Considerando que a2 A.L é a unica entidade responsavel pelo
e Criangas em situagfio de a.i, € a necessidade de se garantir esse

atendimento de forma ininterrupta se faz necessaria; e,

protocolizou renunc

Considerando que. na data 23/03/2023 a atual diretoriada A. L.

ia de suas atribui¢des junto ao Poder Publico Municipal;

Considerando a R. Decisdo proferida em 30/03/2023 nos autos

do Processo n° 1000663-78.2023.8.26.0210 que assim dispde:

n("‘)u.

RESOLVE E DETERMINA:

Arto 10 -

Fica decre

tada a_intervencac pelo Municipio de Guaira, na A. L. D.G. pessoa

juridica de direito

rivado, organizada sob a forma de associagdo de fins ndo econdmicos.

beneficentes e filantropicos, com sede a Rua (...). neste municipio, mediante a ocupagdo

temporaria de seu.
perfeito funcionam:

Par:igrafo dnico

2dio e a utilizacdo de seus bens médveis, imbveis e servigos inerentes ao
to de seus fins estatutarios.

A mtervenggo do Poder Piblico Mumcmal tem por ob]etwo o

Processo.n® 10006

()
Art. 2°-

I- todos os
por A.P.G.V,, MA
23/03/2023.

" - a
G.RDS.C.D.L;

I - todos |

data;

interventora designada pelo Decreto Municipal 6687/2023,

78.2023.8.26.0210, aplicando-se com as medldas 1mprescmd1ve1s

Ficam afastados da Organizacgado da Sociedade Civil Associagio Lar:

membros da atual Diretoria da A.L.D.G, sendo ja protocolizado rentincia

V., EDSB., A APM, ALCPM, CBVD.C. e TRD.C. no dia

Sra.

bs coordenadores e membros da equipe técnica atuantes até a presente
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Art. 3° - A interven

¢d0 !do Poder Piiblico Municipal vigorara por 180 (cento e oitenta) dias,

a contar da pubhcag»ﬁof 12;10 presente Decreto Municipal podendo ser prorrogdvel por iguais

periodos.

|
jcomo Interventora a Elaine Cristina dos Santos Rosa, que tera no

At 1i¢des, a pratica de todo e qualquer ato incrente a admuustm(;ao da A.

. €, ainda: ; ;

I. Representar 2 A L D.G administrativa e judicialmente, cabendo a tomada de decisGes
gerenciais V.Tsaqdo a exceléncia na gestdo da entidade, em especial objetivando a
melhoria no] atendimento de seus atendidos ¢ o integral cumprimento das suas
-obrigacSes legais, contratuais assim como de suas finalidades estatutdrias e
precipuas; '

Il.  Requisitar, conﬁ-atar e conveniar com servi¢os indispensaveis e/ou necessarios ao
cumprimentg deisua missdo junto aos orgdos publicos municipais e solicitd-los a
reparti¢oes de outras esferas de governo;

III.  Gernir os recursos destinados 3 A.L.D.G, podendo, para tanto, abrir & fechar contas
‘bancérias se ecessano, bem como movimentar as existentes;

IV. Gerenciar @ a adnumstrac;ao de pessoal necessaria ao boni andamento dos servigos
da ALD. G i

V. Verificar e ademr as medidas de ordem técnica, adrmmstrauva, juridica, fmanceira,

assim como as eventualmente nd3o especificadas neste Decreto, necessarias ao

restabeleclm

Art. 5° - A Interve
bem como, informa

Art. 6° - Fica desi

com atribuigBes de|

decreto, os seguinte:

I- Cumra‘Regma da Silva Penasforte —
-0

ento do pleno e higido funcionamernto da A.L.D.G.

tora devera remeter ao Poder Judiciario relatérios sobre a intervengio,
sobre elementos ¢ situagdes de relevo para a intervengdo.

1 i
da a equipe técnica de apoio do Municipio de Guaira a Intervengéio
auxiliar tecnicamente a Interventora designada no art. 4° do presente
vservidores publicos municipais:

Nutricionista
amp].a Yonemoto Cipriano — Psicéloga

Art. 7° - As despesas decorremes com a execugdo deste Decreto correrfo por conta de

dotagdes orcamentar

Art. 8° - Para pr
determino no p:
e demais pessoas ci

nas transcrigdes de |

Art. 9° - Ficam rev

Decretos Municipais

Art. 10 - Este Dec
disposig¢Bes -em cont

ms propnas suplementadas se necessaric;

I
'rvér o sigilo e segredo profissional, bem como, o interesse publico.
Decreto Municipal, desde j Ja, o sigilo do nome dos servidotes piblicos
2 ‘, publicando-se apenas as iniciais dos nomes, bem como, reticencias
)ecisoes Judiciais.
1 i

ogados os Decretos 6573/2022; 6584/2022 e 6662/2023 ¢ alterados os
16684/2023 e 6687/2023.

reto entmra em vigor na data de sua publicagio, ficando revogada as
rano

vgg
|
i
ji
i
N
1)
i
h

i

2

o
I

‘i(
{
i
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love

e Municipio de Guaira, 03 de Abril de 2023.
,i
| \
R . o - Antonio Manoel da 39 sior

Prefeito

Publicado e registrado no Departamento de Atos Normatives da Prefeitura do Municipio de
Guaira, na data supta. )

. Nathilia Pousa Corréa Machado
Chefe do Departamento de Atos Normativos.
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?
PROCESSO 182/2021— TERMO DE COLABORACAO 06/2022.

Vistos,

Trata — se concluso para apreciagio de dividas suscitadas
pela Diretoria de Assisténcia, Desenvolvimento e Inclusdo Social sobre
pagamento de verbas rescisérias, glosa de valores e reformas em iméveis
locados, tudo para fins de atender necessidades da Associagdo Lar, que estd

sob interveng3o, em uma situagéo atipica e especial.

Em fls. 1340/44, consta relatoério do departamento das
Parcerias com o Terceiro Setor com elucidagdo aos temas elencados e

. . [
favorével ao apostilamento .

Assim, verifica- se que o processo atende aos requisitos

estabelecidos na legislacdo e atende aos interesses da administragdo publica.

Eis o essencial a relatar, passamos ao mérito.

;.

]

MERITO

Inicialmente € importante ressaltar que o processo de
termo de parceria ¢ regido pela Lei 13.019/2014. ‘% '
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Aqui cabe ressaltar que a andlise do caso em comento
considera a situagdo atipica e especial da Associag@io Lar, que no momento
esta sob intervencio e a protegdo integral a crianga e adolescente e o interesse
publico, que permite uma interpretagéo mais alargada da norma para atender

as necessidades especiais na constancia da intervengéo.

No tocante ao pagamento de verbas rescisorias, €
importante ver a interpretacdo da norma, que vem sendo favoravel ao

pagamento com recursos provenientes do repasse.

© Neste sentido:

E possivel a utilizacio de recursos publicos
provenientes de parcerias regidas pela lei n.° 13.019/2014 para o
pagamento da multa d% FGTS, do saldo de salirio, das férias
proporcionais + terco constitucional, das férias vencidas + tergo
constitucional (quando for o caso), do 13° saldrio e do FGTS, verbas de
natureza rescisdria, desdé que: (1) previstas no respectivo termo de
conyénio ou instrumento congénere, (2) contemporaneas e proporcionais
ao periodo de execuciio, (3).decorrentes direta e logicamente da execucio
- do objeto e (4) estejam r,su,ficientemente especificadas, detalhadas e

comprovadas. &

(A { 1848/2023 do Tribunal Pleno -TCEPR -
Consulta. Municipio de L:i:a. Parceria firmada entre o Poder Publico ¢
OrganizagGes da Sociedade leiﬂl Lei n.° 13.019/14. Possibilidade de utilizagdo dos
recursos concedidos pelo entgqestatal as tomadoras para pagamento de verbas de
natureza resciséria. RespostaI:s indagacdes. Alteragdo parcial do entendimento
fixado no Acérdio n.° 6453/ lg-TP proferido no anterior processo de Consulta n.°
465759/13).

+

£

?;
r
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I.‘-‘ﬂ'
I
E mais:

. Nio h4 interesse publico no pagamento de aviso
prévio indenizado 2 medida que o valor néio remunera a forca laborativa
do empregado, mas sim, decorre da falta de planejamento do
empregador de avisal:' previamente o empregado da resolugio do
contrato. Da mesma forma, a dobra de férias decorre do fato de o
empregador nfio conceder o direito de férias a que faz jus o empregado
no tempo oportuno, m?“kquf ‘também caracteriza a sua falta de
planejamento. Todavn:_l,4o1tmesmo raciocinio ndo poder ser aplicado a
multa do FGTS. Seglnriiid(; disposto no artigo 18 da lei n.° 8.036/90 o

empregador é obriga

_‘,L,_,tnas hipéteSes de dispensa sem justa causa, a
depositar na conta vin@gilada do empregado no FGTS a importincia de
40% de todo o montan 'fdepositado ao longo de seu contrato de trabalho,
sendio vejamos: [...] A‘;}finalidade do pagamento é a de amparar o
trabalhador no momen$o 0 em que deixa de obter renda em razio da perda
do seu emprego. Note-si' ‘que o pagamento desse montante independe da
préitica de conduta 1rregu]ar, faltosa ou ilegal por parte do empregador,
ou seja, havendo necessidade de dispensa sem justa causa por qualquer
motivg que seja, a hipétese de incidéncia da multa se fara presente. Caso
o empregador, por exglnplo, precise dispensar sem justa causa o sen
empregado em vnrtudéﬂmmndanga do objeto social de sua empresa,
reducio de custos, queda de faturamento, remanejamento da equipe de
trabalho ou simplesmente em razio da quebra de confian¢a inerente a
relacéio empregaticia estara obrigado ao recolhimento da muita do FGTS
na conta vinculada do trabalhador independentemente da pritica de

“qualquer ato ilicito. Diferentemente do que ocorre com a hipétese do

pagamento de aviso prévio indenizado ou dobra de férias, o empregador
a sua disposic#io alternativa vidvel que possa ser adetada com

evitar a incidéacia da multa do FGTS. Eventual decisio por

(2 — : \

¥
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manter o vinculo empregaticio nio pode ser compreendida como uma
alternativa viavel pois, conforme éxemplificado acima, havera situagoes
em que a dispensa sem justa causa serd imprescihdivel para a saude ou
mesmo a continuidade da atividade empresarial. Além disso, vedar que
o Tomador possa se utilizar de recursos da parcéx_'ia para arcar com a
multa do FGTS equivaleria a atribuir aos seus empregados estabilidade
no emprego que inexiste no regime celetista. Isso porque as Entidades
Tomadoras, niio raras as vezes, dependem quase que integrélmente dos
recursvos» piblicos repassados por for¢a da parceria para pagamento do
seu pessoal, o que torna invidvel o pagamento da multa dd FGTS com
recursos pr6prios. Ao vedar a utilizacdo de recursos provenientes de
parcerias firmadas com o poder piblico para o pagamento de
determinadas verbas trabalhistas, o que o acéfdﬁo n.° 6453/14 — Tribunal -

Pleno buscou prevenir foi#iocorréncia de danos ao erdrio por conta da

ms alocagiio dos recursajfem caso de conduta dolosa ou culposa do

Tomador. E o que se veri no pagamento de aviso prévio indenizado,
dobra de férias e despes £-decorrentes do descumpi'imento da lei, mas
nio € o que se verifica no ﬂep6sito da quantia previsfa pelo artigo 18, §1°
da lei n° 8.036/90. )

{Acérddo 1848/2023 do Tribunal Pleno -TCEPR)

Assim, entendemos neste caso, sdéf possivel o

pagamento das verbas resciségia's e multa resciséria do FGTS. .

alteracdo no decreto municipal, ponderamos.

a necessidade de o setor d
também verifique sobre o i
de qualquer medida neste s

ceria faga uma andlise da conjuntura local e
ﬁgar:icairo na administraggo pablica antes
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Quanto a possibilidade de reforma nos iméveis

locados pela Associagéo Dar, novamente invocamos a situagio atipica e

especial da intervencdo, para sustentar a prote¢do integral as criangas e
}:

adolescente ¢ o interesse ptblico para justificar as decisdes necessarias para

3

o fiel cumprimento do te 7" o de ajustamento de conduta que lastreia a

interveng#o.

Aqui vale destacar que o decreto 6.699 de 03 de abril
de 2023 que trata da intervang:io, em seu artigo 6° estabelece: as despesas
decorrentes com a execuc;ﬁo;de deste Decreto correrdo por conta de dotagdes

orgamentarias proprias, suplementadas se necessario.

I
Aqui fica claro que o Poder Publico, durante a
intervengdo devera zelar, cu;dar, proteger, resolver e assumir as necessidades
e Onus da Associagdo Lar phra melhor cumprir o que esta contido no termo

de ajustamento de conduta que dé causa a intervengéo.

Os cContratos de locagio foram firmados entre a
Associagéo Lar € os locadores, passando a administragio ptblica a fazer parte
destes jap6s a interveng#o, relembrando que eram de esséncia puramente
privados e que agora estdo sob a g_uardé da administra¢fo, cabendo uma

interpretacéo alargada para a solug#o.
Nesta linha:

A mera participacio de ente da Administragio em
uma relagiio contratual caracteristicamente privada nio deve significar

s A

éncia integral do regime de Direito Piblico. Dai a necessidade de

ratos administrativos propriamente ditos. K . -

L
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‘ Exemplo da sitnagio acima delineada ¢
justamente a locacio de iméveis em qlie o poder piblico é o locatirio.
Esse tipo de ajuste, conquanio regido por algumas regras t'l-e Direito
Piiblico, sofre maior influérieia de normas do Direito Privado, aplicando-

se, na esséncia, as regras de locagiip previstas na Lei do Inquilinato.

Guilherme Carvalho e Luiz Felipe Simdes -
disponivel em https://www.conjur.com.br/2021-ago-13/licitacoes-contratos-
i locacao-imoveis-lei-licitacoes

§

entendemos ser possivel em razgo da situagio

Assi
atipica e especial da interveﬁgﬁo que as reformas dos iméveis possam ser
custeadas pela administragdo publica.

/

A Lgl n.° 13.019/2014 estabelece em seu art.57 que o
plano de trabalho da parcerih podera ser revisto para alteragdo de valores ou
de metas, mediante termo aditivo ou por apostila ao plano de trabalho
original. '

Assim, o caso em tela se adequa ao texto de lei, visto
que o apostilamento € o instrumento adequado para a adequacdo e revisdo do

plano de trabalho e comprovagdes das necessidades reais da Associagdo Lar.

Margal Justen Filho, assim ensina que a apostila deve
ser elaborada pela Administragéo Puablica, visto que “cabe 2 Administracéo
promover lancamento nos registros pertinentes a contratacio, o que €

usualmente indicado como uma apostila”.

A administragio publica pode utilizar a simples
apostila contratual para realizar uma retificagdo palavras ou conteudos que
nZio altere o teor contratual. E o que ocorre no caso em tela.

% ~f

Ti.

Lo
L
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Assim, opino pela formalizagdo das necessidades de
recursos para fins de pagamento de verbas rescisdrias e reformas em iméveis

locados remanescente através de apostilamento.

No tocante a glosa de valores, deixo de opinar em

razdo de regramento proprip da Le? 13.019/2014 e orientagdes do setor de
! : P

parcerias. b
Essgé o entendimento.
= . Cooa
: h:de ?l.vtu,-
3 2 1/59 F - e
¢ C re fessaltar que o parecer exarado € meramente

opinativo, sob o prigma estE‘gament;e juridico, ndo lhe cabendo adentrar em

. LY !‘" - . > 7a*
aspectos relativos & convehiéncia e oportunidade da pratica dos afos

-

administrativos, que estdo reServado;s a esfera discriciondria do administrador

LI

publico legalmente compet e, ‘
: .. ’

ite ’6 “e . .
Sendo o que havia para o momento, reiteramos os

protestos de estima e considgragio. ;

/o

Guaira/SP, d;s de abril de 2024.

CASSIANE DE MEL FERNANDES
Assessora de Justich e Seguranca Piiblica
OAB/SP 242.344

it

fa .
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! Enderege: Rua 28 - n® 20, Centro. |
Telefone: (17) 3331.8466 i
E-mail: dgdis@g@a,sp,gevg-bp |

“oci | Prefeltura do Municipio de Gualra |

Gualra/SP, 27 de margo de 2024,

Oficio n" 03/2024 ‘
Assunto: RescisGes de Contrato de Trabalho
Objeto: Servigo de acolhimento institueional para criancas e adolescentes — modalidade
Casa Lar,
Proeesso n.% 182/2021.
OSC: Associacio Lar.
Vigéncia: 12/09/2022 a 11/09/2027.
e

Prexado Sr.

A Comissfo de Monitoramento e Avaliago ~ Decreto Municipal n.° §,599/2¢;
- vem por meio deste solicitar a relagfo nominal de funcionérios que tiveram rescisie e
conirato de trabalho durante a vigéneia deste processo e descrigio dos casos em que houyg

o pagamento de multas resciséiias.
Aguardamos devolutiva no prazo de 10 (dez) dias a contar do reeebimente dests,

Atenciosamente,

Frica de Pauld’ Zampieri Nadayoshi
Presidente da ComissZo
CPF: 328.248.718-57 - "

Danicle Gongdlves de Oliveira
Membl’o. g T u M b
CPF: 388,990.018-63 | - CPF: 148,201

g{ P

B18-97

Y T T
Jutervenior Recel)
X103 10V

Assoeiaglio Lar
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VALE & FENA...

NENHUMA VIDA VALE
MAIS QUE A OUTRA

Oficio: 33/2024

L3

Diretoria Da Assisténcia Social de Guaira -SP
Assunto: Resposta ao oficio 03/2024

A Associacdo Lar, executora do Servico de Acolhimento Institucional, vem por meio deste

apresentar a relagdo nominal de funcionarios com demissao sem justa causa, por parte do

Associagdo Lar

CNPJ: 03.053.674/0001-42
®rya 20, 1191 Paranod

Guaira/SP CEP: 14.790-000

Fone: {17) 3331-6944

empregador, referente ao processo 182/2021 e que foram pagas com recurso do Acolhimento.

Nome Data da Rescisao Valor da multa
Rosana de Oliveira Domingos 27/09/2022 RS 996,55
Paula Gomes da Silva 20/10/2022 RS 841,50
Maira da Silva Modesto 14/12/2022 RS 321,29
Silveli Silva Teixeira Martins 19/01/2023 RS 390,44
Camila E. Neves dos Santos 13/03/2023 RS 75,04
lanara Ap. dos Santos Antonio 16/06/2023 RS 601,64
Leontina Barbosa do Prado 13/09/2023 RS 159,83
Daiane C. de Sousa Monteiro 19/09/2023 RS 1.710,32
Keren O. Moura Dias 09/11/2023 RS 2.351,87
TOTAL RS 7.448,48

De acordo com a lei n? 13.019 de julho d&&014 sdo permitidos os pagamentos de rescisdo e
multa rescisoria de FGTS com recurso da parceria?l entdo assim foram realizados esses pagamentos

até sermos informados que havia um decreto municipal impedindo esse pagamento.

Houveram também os pagamentos das rescisoes dos funcionarios afastados por decisao
judicial, para esses pagamentos foi feito um aditivo com finalidade de pagar apenas essas despesas

de rescisdes, como consta no segundo termo aditivo.

Nome Data da Rescisdo Valor da multa 40% FGTS
Ana Rita Moraes Zago 10/05/2023 RS 6.802,30
Bruna Costa Serradela 10/05/2023 RS 151,61
Daniela Custodio Teixeira 10/05/2023 RS 625,26
Litiane Tosta Garcia 10/05/2023 RS 2.520,61
Luis Otavio C. Alves 10/05/2023 RS 8.305,35
Nathalia Barros Silveira 10/05/2023 RS 151,61
Vanessa C. Vancim Assis 10/05/2023 RS 552,08
TOTAL RS 19.108,82

i& f./v,;uo Q\ AVM&
Sérgio"Saito Filho
Interventor

Guaira, 08 de abril de 2024.
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‘Enderego Rua 28 - n° 20, Centro.
Telefone: {17) 3331-8466
E-mail: dadis@guaira.sp.gov. br
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Prefeitura do Muni®bio de Guaira : 11'”&,;,;;# X

Guaira/SP, 30 de abril de 2024.

Oficio n° 04/2024

Assunto: Solicitagdo de Informacdes

Objeto: Servico de acolhimento institucional para criangas € adolescentes — Modalidade
Casa Lar.

Processo n.%: 182/2021.

OSC: Associagdo Lar.

Vigéncia: 12/09/2022 a 11/09/2027.

Prezada Sra.

_ A Comissio de Monitoramento e Avaliagdo — Decreto Municipal n.° 6.599/2022
- vem por meio deste solicitar informac¢Ges quanto ao preenchimento do cargo de
Assistente Social no Servi¢o de acolhimento institucional para criangas e adolescentes
visto que a Assistente Social anterior foi nomeada como interventora em 10/04/2024 por
meio do Decreto Municipal n® 7111.

E importante enfatizar que esse profissional é fundamental para a execugdo das
atribuicdes e das atividades previstas no Plano de Trabalho, além da sua funcdo ser
determinante para apoio a familia na sua flingdo protetiva e na elaboracdo de estratégias
para superagdo dos motivos que provocaram o acolhimento e possibilidade de
reintegracdo familiar.

Atenciosamente,
Erica de Paula Z& pieri Nadayoshl
Presidente — CPF: 328.248. 718-57 \
I
‘ %; % .
Ol f- o Hlivenow
Daniele Gongalves de Oliveira 11ve1ra

Membro - CPF: 388.990.018-63 Membr 48 291.518- 97

2

Sandra Regina Guilherme de Barro

Interventora v W \/Zm/w
Associacdo Lar | T
01105124
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Vleshima vida vale
mais A gue putra

Guaira, 08 de maio de 2024

Oficio n°® 43/24

Prezada Senhora,

A Associagfio Lar, executora do Servico de Acolhimento para Criancgas
e Adolescentes, vem por meio deste, informar que nfio possui um processo seletivo vigente para o
cargo de Assistente Social, mas esta sendo providenciado. Porém o prazo previsto entre inicio e

finalizagdo do processo, ¢ de no minimo 90 dias.

A Alar, ja solicitop verbalmente a Diretora da Assisténcia e Inclusdo
Social, Sra. Silmara, que esta providenciando junto ao Gabinete do Prefeito um profissional para ser

transferido para o servico de acolhimento.

Atenciosamente,

Sandra |

Sra. Erica de Paula Zampieri Nadayoshi

Presidente da Comissdo de Monitoramento e Avali¢éo

Associacdo Lar - CNPJ: 03.053.674/0001-42.
Av. Gabriel Garcia Leal, 1610 - Paranoa. Guaira/SP.
alar.alar99@hotmail.com
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Diretoria de Asgsisténaia,

¥
Desenvoivimento € Inciusido Sovial :

Enderego: Rua 28 - n® 20, Centro.
Telefone: (17) 3331-8466
E-mail: dadis@gdlira.sp.gov. br

-

Prefeitura do Municipio de Guaira

Guaira/SP, 29 de maio de 2024.

Oficio n° 06/2024 .

Assunto: Solicitagio de Assistente Social
Objeto: Servico de acolhimento institucional para criangas e adolescentes — Modalidade
Casa Lar. ' ‘
Processo n.%: 182/2021.

OSC: Associagéo Lar.

Vigéncia: 12/09/2022 a 11/09/2027.

Prezada Senhora,

_ Cumprimentando-a cordialmente, vimos por meio deste solicitar 01 (um)
Assistente Social, servidor publico, para atuar no Servigo de Acolhimento Institucional
para Criangas e Adolescentes executado pela Associa¢do Lar visto que desde o dia
10/04/2024 o servigo ndo possui esse profissional em seu quadro de Recursos Humanos.

E importante enfatizar que o Chamamento Publico do referido processo previu
em seu quadro de RH a carga hordria e atribuigdo para 01 (um) Assistente Social, porém,
no momento, a Associacdo Lar nfo possui processo seletivo vigente.

Ressalta-se que o Assistente Social®tem fundamental importéncia para a execugio
- das atividades previstas no Plano de Trabalho, atuagdo determinante para apoio a familia
na sua fungdo protetiva e na elaboragfo de estratégias para superagdo dos motivos que
provocaram o acolhimento e possibilidade de reintegra¢do familiar.

" Diante do exposto e devido ao processo de intervengio que o servigo se encontra
que solicitamos a concessdo de um Assistente Social para atuar no SAICA.

Atenciosamente,
Erica de Paula Zampiert Nadayoshi ‘ Daniele Gdngalves de Oliveira

Presidente <CPF:

8.248.718-57 Membro - CPF: 388.990.018-63

/ .
ira- f Regiana Francigg gves Machado

Membro - CPF: 148.291.518-97 i Gestora da Parceria
¥

»
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A Ilma. Sra. Silmara Aparecida dos Reis Cipriano o
Diretora de Assisténcia, DesenvolvimentoP e Inclusdo Social W 99’\
! | 2T
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